
CADERNO 10  1QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 10 QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601625
OBJ ETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO AMBULÂNCIA SUPORTE BÁSICO), A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE - CNPJ: 
01.989.691/0001-60, foi vencedora do certame pelo critério de 
menor preço num total de R$ 53.494,00 (Cinqüenta e três mil 
quatrocentos e noventa e quatro reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/SESPA/2013: R$ 
53.494,00 (Cinqüenta e três mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais).
Belém (PA), 22/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
Edital Nº 013/2013 - De Homologação do Resultado Final das 
Plenárias Regionais de Saúde com a indicação dos Delegados 
Eleitos nas Plenárias Regionais de Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601743
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
 BIÊNIO 2014/2016

EDITAL N º 013 /2013 – DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL

Resultado Final das Plenárias Regionais de Saúde com a indicação 
dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de Saúde, 
realizadas no período de 23/08/2013 a 18/09/2013, Habilitados 
à Plenária Estadual das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016,
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no 
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016,
CONSIDERANDO o Art. 5º, Capítulo V e Art. 6º, Capítulo VI, 
do Regulamento do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio 2014-
2016, que versão sobre o Critério de Participação nas Plenárias 
Regionais, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, as 
quais tem como objetivo eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das 
entidades de trabalhadores de saúde, da comunidade científi ca 
da área da saúde, das entidades gestoras e prestadoras de 
serviços de saúde conveniadas com o Sistema Único de Saúde, 
para participar da Plenária Estadual de Entidades e Instituições a 
ocorrer no dia 22 de novembro de 2013.
CONSIDERANDO o Art. 6º, Parágrafo 1, Capítulo VI do 
Regulamento do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio 2014-2016, 
e ainda atendido os requisitos previstos no Regimento Eleitoral; 
foram realizadas no período de 23 de agosto a 18 de setembro de 
2013, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, 08 (oito) 
Plenárias Regionais de Saúde: Metropolitana III e Rio Caetés, 

no município de Castanhal/PA. Xingu, em Altamira/PA. 
Carajás e Lago Tucuruí, em Marabá/PA. Baixo Amazonas, 
em Santarém/PA. Tapajós, em Itaituba. Araguaia, em 
Redenção/PA. Metropolitana I e II; Tocantins e Marajó I e 
II, em Belém/PA, respectivamente.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Final das Plenárias Regionais de Saúde 
com a indicação dos Delegados Eleitos Titulares e Suplentes 
nas Plenárias Regionais de Saúde, realizadas no período de 
23/08/2013 a 18/09/2013, habilitados à Plenária Estadual das 
Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará no biênio 2014-2016, conforme Anexo I, deste 
Edital.
Art. 2º - Faço esclarecer que as Entidades e Instituições abaixo 
relacionadas, por não atenderem o Art. 9º e 10 do Regimento e 
Art. 5º, 6º, parágrafo 1º; Art. 7º, parágrafo 2º do Regulamento 
do Processo Eleitoral, NÃO ESTÃO CREDENCIADAS a 
participarem da Plenária Estadual para escolha das Entidades e 
Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará 
no biênio 2014-2016.
SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE:
Conselho Regional de Farmácia – CRF;
Conselho Regional de Serviço Social – CRESS.
SEGMENTO DOS USUÁRIOS:
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – 
ABES;
Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNPE/PA.
Art. 3º - A Plenária Final para escolha das Entidades e 
Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do 
Pará no biênio 2014-2016 se realizará no dia 22 de novembro 
de 2013, no período de 08h00min as 13h00min, na 
Universidade Federal do Pará – UFPA, Auditório “Prof. 
José Vicente Miranda Filho”, sito Av. Perimetral nº 01 
– 3º Portão (Portão do Terminal) – Prédio Espelhado 
do Instituto de Ciências Jurídicas da UFPA – ICJ/UFPA, 
Bairro: Terra Firme, no Município de Belém/PA.
Belém, 22 de outubro de 2013.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador Círia Aurora Ferreira Pimentel/SESPA Sara Silva de Medeiros/COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE Paulo Tomé de Lima Bronze/SINDMEPA

Usuários
Raimundinho Missondas Martins Araújo/

APPD Liduina Monteiro Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes Domont/MOPS Jurema Maria do Amparo/ FETAGRI

Anexo I do EDITAL N º 013 /2013 – DE HOMOLOGAÇÃO 
DO RESULTADO FINAL
Resultado Final das Plenárias Regionais de Saúde com a indicação 
dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de Saúde, 
realizadas no período de 23/08/2013 a 18/09/2013, Habilitados 
à Plenária Estadual das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016.
DELEGADOS TITULARES

SEGMENTO GESTOR / PRESTADOR DE SAÚDE

PLENÁRIA DELEGADOS 
TITULARES ENTIDADES

XINGÚ GRACINDA LIMA 
MAGALHÃES COSEMS

XINGÚ WALDECIR ARANHA 
MAIA COSEMS

XINGÚ DANILA JULIANA DA 
COSTA SOUZA COSEMS

XINGÚ ODILARDO EURICO DE 
SOUZA JUNIOR SESPA

METROPOLITANA 
III

HELOISA HELENA PINTO 
NOBRE SESPA

METROPOLITANA 
III ETEVALDO JOSÉ PAIXÃO SESPA

METROPOLITANA 
III

ELIANA SANTOS 
BALESTRE SESPA

METROPOLITANA 
III

HELLÉN JORDANA O. DA 
COSTA SESPA

METROPOLITANA 
III

PEDRO PAULO F. DO 
NASCIMENTO SESPA

METROPOLITANA 
III MARIA ALICE LEAL COSEMS

METROPOLITANA 
III

JACQUELINE VIANA DA 
SILVA COSEMS

METROPOLITANA 
III

MARIA DE NAZARÉ 
COSTA DE SOUSA COSEMS

METROPOLITANA 
III

GEANY BRANDÃO 
GONÇALVES COSEMS

METROPOLITANA 
III

RICARDO ANDRÉ BRASIL 
MORAES COSEMS

RIO CAETÉS MARIO RIBEIRO DA 
SILVA JÚNIOR SINDESSPA

RIO CAETÉS MARIA DALVA RIBEIRO 
BRITO SINDESSPA

RIO CAETÉS ELYSANGELA DO S. 
OLIVEIRA SINDESSPA

RIO CAETÉS KAISER BRITO ARAUJO SINDESSPA

RIO CAETÉS KATIA REGINA DE C. 
SALES AHCSEP

CARAJÁS MARIA ELIANE 
GONÇALVES DA SILVA COSEMS

CARAJÁS JACY SANTIAGO 
PEREIRA DA SILVA COSEMS

BAIXO AMAZONAS RAIMUNDO NONATO 
NUNES FERREIRA NEMS/PA

BAIXO AMAZONAS DEMERVAL PANTOJA DA 
CRUZ NEMS/PA

BAIXO AMAZONAS ALVARO HENRIQUE DA 
SILVA NEMS/PA

BAIXO AMAZONAS MARIA BENEDITA 
LOUSADA CASTELHO SESPA

BAIXO AMAZONAS KEILA GOES NOGUEIRA SESPA

BAIXO AMAZONAS FRANCENI SILVA 
MARQUES SESPA

BAIXO AMAZONAS MARIA ZAÍDE CARDOSO 
GOES SESPA

BAIXO AMAZONAS MARCOS SANTOS DA 
SILVA SESPA

BAIXO AMAZONAS PAULO FERNANDO DA 
SILVA MONTEIRO SINDESSPA

TAPAJÓS SORIVAN ALBUQUERQUE 
PENA COSEMS

TAPAJÓS MARIA ANTONIA ALVES 
DE SOUZA COSEMS

TAPAJÓS NORMA IOLNDA 
LINDOSO VIANA COSEMS

ARAGUAIA IRACEMA SABINO 
CORDEIRO COSEMS

ARAGUAIA ALESSANDRO 
FERNANDES ARRAES COSEMS

ARAGUAIA OZINEIA CAVALCANTE 
SILVA COSEMS

ARAGUAIA JOÃO WANDERLEY SILVA 
OLIVEIRA SESPA

ARAGUAIA GREICE EMANUELE 
VIEIRA PINHEIRO SESPA

METROPOLITANA I ZILDETE MONTEIRO P. 
PAZ COSEMS


